23

et Christus recognouit imperato: et non aut dicit p que sed
ba recognouit imperator. et p hoc tollitur. illud qd
voluit. Oldra. consilio. lxxix. ubi dicit se non in-
uenire per legem nouam. nec per legem veterem
q imperium fuerit approbatu: adeo. et ideo dicit
q forte debet intelligi permissum qd non est pras ni-
si a deo. qd smo v probatue permissum in sa-
cro euangelio. et per istud tolluntur. multa que sunt di-
cta superius in h. **P**reterea faciat qd habe-
tur. i.c. Quenior. xxij. q. viij. ubi uniuersa sunt im-
perator. et viij. di. c. quo iuf vbi iura humana sunt
imperator ergo sequit qd quo ad habitu: et quo ad
exercitu: bal. tñ i. d. c. solite de maior. et obe. refert
illud dictum bar. in. d. l. hostes. et dicit qd non est pu-
niendas ut hereticus. s: d: puniri gladio materiali
allat. l. famosi. ff. ad. l. iul. matri. et in auct. de man-
da. prin. h. fi. **P**reterea imperator dicit unicus er-
go sequit qd nemini est subiectus. ita probat i. l. ij.
h. nouissime. ff. orig. iur. Item imperatori attri-
buunt nomina suplativa. ex qd' apparet qd a ne-
mine cogitur. appellat. enim optimus maxim. ita
probat in. l. in honoribus. ff. de vaca. munerum
et in. l. cum in fabulis. ff. de hijs qbus ut indig. et l
l. iiij. ff. de natali. resti. appellat sanctissimus ut in
l. vnum ex familia. h. fi. de leg. ij. appellat religio
sissimus et prouidentissimus. appellatur et princeps
et origo iuf. vt. d. l. ij. h. nouissime et. alios regit. et
a nemine regitur. **P**reterea faciat glo. i. c. i. in. v.
ab hominibus. s. de constit. que dicit qd canones
non ligant papam nec imperator. et dicit ibi do. an.
qd imperator ligatur. l. canonica in hijs que spectat
ad ecclesiast. et allegat istu tex. loquente in foro ani-
me. et p qd restringit dictum Inno. in. d. c. i. uole-
tis qd cõ litoris canonis subdita ois creature. quia
intelligit in materia peccati. et quo ad ea que sunt
spiritualia. facit. c. qm. x. di. vbi distincte sunt po-
testates et ibi glo. singu. dicit qd ab imperatore non
appellatur ad papam ergo papa non est superior
imperatore. qd appellatio fit a minori tribunali ad
maior. l. i. de app. ff. ergo. Accedat illud qd habe-
tur in. c. duo sunt genera. xij. q. i. vbi in eadem ci-
uitate sunt duo populi clericorum et laicorum. et sic
duo sunt genera hominum. vnum est mancipatu: di-
uinis aliud temporalibus. faciat etiam due sunt vi-
te carnalis et spiritualis. c. nisi cum pridem d renu-
ciat. et regalis et pontificalis potestas. c. duo. xvi.
di. et duo gladij spissalij et materialis. c. auctorita-
te. xv. q. vi. per hoc denotatur duas esse iurisdictiones
necessarias. et ne vni presidens alteram usurpet
et petram volentem uti gladio materiali. Christus
reprehendit dices eduertere gladium tuum in locum
suum. et usurpanti iurisdictione alterius cõminat?
est pena dicens. omnis qui accipit gladiu: v: ad iu-
risdictionem alterius captandam gladio pibit et
sic videat qd illud quod est traditum imperatori non
debet ab ecclia usurpari. ar. l. consulta. diuina. C
de testa. et ideo dicit bal. in. l. eos ad si. C. de usur.
qd si papa tollit ordinem iudiciale in causis qd intel-
ligitur in foro suo. non in foro cesaris. vt est glo. sin-
gu. in cle. i. de usur. faciat quod voluit ang. l. au:.
qd opor. epos in prin. v: qd tantu: ptatez. h: imper-
ator in suis temporalibus qd tam habet pp in diuina
Sed in diuinis pp non recognoscit supiorem ergo
nec imperator in temporalibus. Et si dicat vt iam op-

24

ponit spissalia esse longe prestantiora temporalibus
rudeo vt voluit glo. pegrina in. c. illud de maior. et
obe. que dicit qd spissalia sunt digniora temporalibus
fin quid. et non simplicit qud glo. tene meti pro eo
quod voluit bal. supius. qd sibi fuit cognita.
Preterea accedat ista rō hñs neruum v: Illa
quorum vnum et idem est immediatum principium et qd
se potest dici non vnum dependere ab altero ma-
xime cum diversis administratibus presideant. qd
separorum separata v: esse rō. Nec inferit de uno
ad alterum. l. si maritus. C. de donat. ster vi. et v.
Sed impium. et sacerdotium procedunt ab uno et eo
dem principio qd ab ipso deo vt dictum est ergo vnu
non dependet ab alio. **P**reterea facit tex. in. d.
auct. qd oportet epos in princ. i. v: illud de qui-
dem diuinis ministrans hoc autem humatis presidet
vbi est tex. formalis qd a deo est qd imperator presit te-
mporalibus ergo non est a papa. Iz enim spissalia sint p
stantiora temporalibus vt iam probat ille tex. ab or-
dine lfe vbi primo fit mentio de pp. Nihilomin?
illa temporalia imperialia non dependet a spissalibus
smo plus videtur dicendum qd ex quo imperator ha-
bet a deo. ut presit humanis qd poterit distingere
clericum habere temporalia in patrimonio ex quo illud
h: a deo. et adduco qd h: in simili in. c. ij. s. eo. in
glo. vbi laicus cognoscit d ecclieis ex delegatiõe
epi ergo multo forti? imperator ex ordinatõe dei te-
ne meti illu: tex. ad hoc qd a nemine est poteratus
adduco. c. accedens el. i). vt lit. nō cõtest. vbi epi. et
clericu: dicunt districtuales dñox temporalium. Iz cõi-
ter allegat sing. dictu: Joa. an. puncto tex. l. c. fi.
d off. deleg. lib. vi. et i: si clericus dixerit. qd mihi
et regi audiat vba illumisati doc. augustini i. c. quo
iuz. viij. di. et p qd seq: qd illud qd est traditum a do-
spatoru: nō v: usurpari ab ecclia ne promiscuis rex
actibus turbent offa et alij traditum alterum subtra-
hat. nec antiquissimis tpib: appet hoc suisse du-
bitatum s: frumente tpe pp discordias et discensio-
nes ortas iter sumos pontifices et speratores de-
claratum est qd papa h: utruq: gladiu: et supiorita-
tem ad imperium. et coronat imperatorem et vngit
et aliquando deponit. et vacante imperio succedit vt
l. d. c. l. j. ti. i. S: posset dicere imperator roma-
nos pontifices statuisse in suu fauorem quib: non
v: e: creden. vt in. l. i. C. ne qd i sua c: et l. nullus
ff. de testi. **E**t si dicat qd sicut sol maior est luna vt
voluit glo. i. d. c. solite et in. v. li. amagesti. pho-
lomei propositione. lxvij. et collit ex lib. de die et
ex li. alphagrani. et refert macrobius d sono scipio
nis carta. xxvi. et in spec. hy storiaz. li. vi. c. xviii. et
habet vi. exameron. vbi alit et ait loquut qd sol
excedat terram et lunam. tñ in tractatu spere d: mini-
ma stellarz fixaz in firmamento maior est tota terra
Ita papa est maior speratore et sicut luna recipit splé-
dore a sole. ita sperator a papa. ita h: i. d. c. solite
vbi sperator egperat nocti et papa diei. **N**qua
posset quispiam rindere qd talis argumentatio nō ha-
b: neruum. nec stringit. posset enim negari ista si-
militudo. nec reperi expressa in novo nec in veteri te-
st. lic: apponat per romanos pontifices et nō vide-
tur eis fides adhibenda. per id quod habet in. d. l.
nullus. Nec obstat cum arguit hostien. de. d. an-
eten. quomodo opor. episcopos in prin. ab ordine lfe.
vbi preferit papa imperatori. qd posset opponi d. c.

25

victor. xcvii. di. vbi ex ordine littere imperator p
fertur pape. facit etiam qd voluit bal. in. l. impia
le. q. si. de prohibi. alie. feud. per fede. in usi. feud.
vbi dicit qd imperator est corporalis orbis Deus
faciat etiam epistola inter claras. C. de sum. trini.
et si. ca. vbi dicit qd ipator est minister dei si ergo pp
est minister dei i spualib. ita et ipator est minister dei
i spalib. faciat et qd hz i. l. q. g. r. s. C. de off. pre
sec. pto. i vbi. q p me vltimū fuū ubi ipator appellat se
fuū dei ergo nō ē fuū eccl. et iō i cle. romāi.
d infiur. ipator appellat se protector eccl. et iō si
pp appellat se fuū dei et ipator appellat se fuū
dei. Facit et qd deus ab exordio creature huma
ne fec mundū et humanā creaturā. et sic factor re
git et gubernat opus suū. ita et ipc gubernauit mū
dū suū usq ad tēpus noe. iō non ē mir si spualia
cōmisit petro. et temporalia ipatori gubernāda co
misit. et ista sūt qd ex relatis alioz et ex punitate mea
potui adducere i mediū. bar. l. l. i. ff. d reg. reis re
fert dātē fecisse tractatū et cōclusisse ipiu nō pro
cessisse ab ecclia. ego illud nō potui suenire. Ideo
referre nō possiu rōnes suas. refert tñ do. car. l. d.
c. venerabile d elec. quedā egregium doc. Magni
ficū marsiliū d monarchyno d padua docto. i sa
tra theologia nō aut illū marsiliu q scripsit i me
dicinis tenuisse i quodā tractatu suo illud quod
dixit dantes. s3 ego non vidi. et tetigit pe. d anch.
i repitōe. c. canonū statuta d ḡtit. in p̄so h̄rio vbi
melius tetigit qd tetigit hic do. abb. et p oldra. q̄
lio. lxx. et q̄lio. xc. et i sequētib. q̄lijs. Ego au
te iuf et merito dbeo seq h̄riam p̄tē. p̄lo qd vide
mibi d iuf verior. bo vt uidet̄ l̄ idigni legimus.
et doceamus iura pontificia. Tertio qd sum ouis pa
scua ecclē romane. h̄eo enīz domicilium uxore et fi
lios et patrimoniu z oē in hac regia vrbe Bononi.
ut bar. utar vbi s. l. i. ff. d reg. reis. et unu z ē quod
potissime magis iducit me ad sic tenēdū qd tot ro
mani pōtifices q claruerūt omni sanctimonia hāc
ptē i suis sacris cōstitutionibus tenēdā cē decre
uerunt. Non. n. ē putādū tā magnos sanctimonie
viros fuisse mēritos. ar. tex. valde singul. i. e. ii. d
op. no. nunc. et l. si a bone fidei. ff. de rei. vēdi. et gl.
in. l. titio fundū. ff. de condic. et demon. et iō pro po
tissima hui passus declaratē erunt vidēda dys
breuissime. pmu erit vtrū pp sit maior ipatoz. fm
erit utrū ipmū depēdeat ab ecclia. Circa pmū
paucula afferā qd tot iuf luminaria uidētur addu
xisse oia et qdam alia ad istū passum oportuna. qd
et qd mea ars effice ul̄ius possit ut terētij utar v
bis. dauius. n. sum non Edipus et qd pp sit maior
impatoz alioz tex. cui vniuersus mūdus nō respō
debit in probemio. sexti circa pncipis l v. toti or
bis voluit obtinere magistratū vbi probat qd de
tremēdus disposuit q ecclia sua. et pontifex eius
obtineret monarchiā i toto orbe ergo pp ē maior
impatoz. qd orbis maior ē urbe. xciij. di. c. legim
unde posito q origo impij ē et celestis et nō terre
na ut in illo virgiliano. igneus ē illis uigor et cele
stis origo. Nihilominus papa ē maior eo cū ha
beat magistratum in toto orbe. et iudicio meo nō
ē dare meliorem tex. in iuf et p hoc tolluntur multa
intra allegata supius in cōtrarium tene menti.
Sed adduco tex. in individuo decidentē hoc i
c. constantin. xcvii. di. v. ipio subiacenti romāe ee

26

eclesie vbi si ipiu subest ecclē romane ergo et spa
tor subest pape. et p hoc tollit illud qd qd poss3 op
ponere. v3 qd tex. i. d. proemio septi fuit edit² a ro
mano pōtifice. et sic in sua cā sibi nō esset credēdū
vt dictū ē qd pro certo nō obstat. cū. d. c. Constantin⁹
emanauerit ab ipso ipatore dicēte ipiu subiacere
ecclē. et iō poss3 bellissime adduci illud qd scribit
apud dñicam veritatē gēs tua et pontifices tui tra
diderunt te mihi. Tertio adduco tex. in. c. susci
pitis. x. di. in vbi. lex xp̄i nos sacerdotali subicit 'po
testati. atqz istis tribunalibus subdit. dedit enī pn
cipatū multo pfectiorez principatibus v̄is vbi ē
casus formalis qd principatus pape ē pfectior prin
cipatu ipatoris. et plus probat ille tex. qd papatus
hoc habuit a dco. ut esset pfectior. et supra ipsum i
perium. Ex quo infero qd oia iura pōticia dātia
pape magistratū in toto orbe sunt iuf diuini decla
ratoria non iuf noui promulgatoria. et iō sileāt fau
ces detrahentū romanis pontificibus qd i fauorē
sai ediderūt iura. Quarto adduco tex. in. c. cete
rum ē. x. di. in versi. regiā voluntatē sacerdotibus
xp̄i studeatis subdere. neqz eius sanctionibus vel
le dñari vbi probat qd ipator subest pape. Quinto
affero tex. in. c. non l̄ impatori in vbi. apostolicz
regulis. x. di. vbi impator ligat apostolicis regu
lis et p 2n̄ papatus. sed concide constitutionez est
iurisdictionis ut p glo. in. l. i. ff. d iurisdi. om. ind.
Inno. in. c. cum accessissent de consti. et h̄f in. l. nul
li. C. de sen. et interlo. om. iudi. si ergo impator li
gatur constitutionibus papalibus sequitur qd pp
habet iurisdictionem. s. eum. Sexto adduco. c.
lege. x. di. in vbi. apostolicis. atqz canonicis decretz
quibus postponenda sunt vbi cōstitutiones pape
preferrunt cōstitutionibus imperatoris. ergo et ip
se papa preferret sibi qd vbi unus effectus prestan
tior est alio qd prestantior erit cā collucens. Septimo
laicorum est obsequi et clericorum est impera
tore. ita probat in. c. sancte Marie de cōstit. et l. c.
benequidem. xvi. di. et i. c. ecclēsia ut lit. pen. ergo
pp imperat impatori. ergo est supior eo. iuxta do
minicam veritatem quis maior ē qui recumbit an
qui ministrat nōne qui recumbit. Octavo faci
at nomē stupendum ipsius pape dicit enim stupor
mundi ut habeat in poetria magistri goffredi. Ap
pellatur enim sūmus sacerdos quod nomen acce
pit a moysi ut in. c. sacrosancta. xxij. di. et ideo di
xit glo. sing. in. c. cām que qui fil. fint legit. qd papa
successit in locum moysi. et tamen idē uoluit glo. et
c. translato de constit. quinimo plus dico qd papa
et Jesus xp̄s faciunt vnum tribunal. c. quanto. et
ibi Hosti. de transla. prelat. Nam papa solus
habet potestatem omnem quam habuerunt om
nes patriarche ut dixit bernardus de contempla
tione ad Eugenium solus tenet locum principis
apostolorum. c. videntes. xii. q. i. maior est eius. au
toritas qd sanctorum. xx. di. c. de libellis recte pa
pa dicitur imperator. xii. q. i. c. futuram et senten
tiā imperatoris declarat papa nullam cle. pasto
ralis de re iudica. et adduco quod pulchre uoluit
Spec. in tit. de legato. h. i. versi. lxxxix. vbi dicit
qd papa est petri successor. et vicarius Christi nō
puri hominis. sed veri Dei vicē gerens in ter
ris. c. fundamenta de elect. c. ut nostrū vt ecclēsia
stica beneficia et adduco quod uoluit Bald. in. l.

27

rescripta. C. de preci. impa. off. vbi dixit q̄ p̄p ma-
ior ē imperatore. et idē dixit P̄e. de ancha. in pro-
hemio sexti et adduco quod voluit bal. s. in probe-
mio grego. vbi dixit q̄ p̄p non solum ē ep̄us. s. est
culmen ep̄oz et ceteroz quos intellectz imagina-
ri potest cui est data clauiz summa et libera pt̄as q̄
appellat̄ absoluta pt̄as ab omnibus vinculis ca-
nonum. et ab omni regula arctatina. et refert Joā.
mona. in probemio sexti dicere q̄ papa ē pater pa-
trum et cū omni prelato et iurisdictione concurrit et
faciat quod voluit bal. incōmēto. l. barbarus. ff.
de off. prefec. preto. in fi. verbis vbi dicit q̄ papa ē
oia et sup oia in sp̄ualibns allat bernardū de cōtē
platō ad euge. faciat et illud quod scribitur ap̄d
psalmistam omnia inquit subiecti sub pedibus
eius. et licet loquaſ de xp̄o tamen papa. vt eius vi-
carius representat xp̄m ergo oia sunt subiecta pa-
pe et adduci etiā posset illud quod preclare scripsit
psalmista q̄stiuisti eum sup opera manus tuarum
ergo p̄p ē supra oēs et adduci potest illud quod ha-
betur in euangelio fiat vnum ouile et vnum pastoř
ergo sequitur q̄ imperator ē sub ouili et cura pastoř
ris facit etiam illud dum dicitur lapis quem pa-
tres vestri reprobauerit factus ē in čap anguli fa-
ciat illud quod scribitur apud Jeremiam. p. c. ec-
ce constitui te sup gentes et regna ergo papa ē. s. i
patorem faciat quod scribitur p̄ ysaiam loquentē
de archa federis. si hec humilabif ad cuius fugie-
tis auxilium vel vbi relinqueſ gloria v̄a q̄ scyma-
cus p̄p interpretat̄ sensisse p̄ romanū pontificē ita
refert gratianus in. c. aliorum. ix. q. i. Idreter-
ea faciat pfectio maior cōtinet sub se minorē. vt
ē aia intellectua in homine q̄ sub se cōtinet pfe-
ctionē anime sensitive et vegetatine. nec in hoſne ē
nisi vna anima pt̄as aut̄ sp̄ualis est pfectioꝝ q̄ po-
testas temporalis temporalia vero non sunt pfectioꝝ
et ideo preclare scribit̄ apud Jeronymum tépo-
ralis vita vite eterne cōpata potius ē dicēda mors
q̄ uita nisi quatenus téporalia sunt accessoria. spi-
ritualibꝝ q̄ sine téporalibꝝ sp̄ualia diu esse nō pos-
sunt. i. q. iii. c. si q̄s obiecerit de preben. c. cū secun-
dum. Et ad hoc sunt a deo creata ad usum ho-
minis. ff. de usur. l. i pecudum pt̄as igitur sp̄ualis
tāq̄ pfectioꝝ ut in. d. c. solite. cōtinet sub se tépo-
ralia et sic papa qui preeft sp̄ualibus superior ē ipa-
tore qui preeft in téporalibus iuxta. d. c. apostoli-
ce de re iud. li. vi. z. c. fundamenta de elec. eo. lib.
Ultimo adduci potest q̄ constantinus imperator ex-
hibuit beato Siluestro pape officiū stratoris tēnēs
freni equi. vt in. c. constantin. xcvi. di. q̄ etiā sepi-
us factū ē p̄ alios imperatores. et ēt non ē diu q̄ im-
perator Karolus fecit urbano qnto in vrbe. et ex su-
pra dictz elicit q̄ papa ē superior imperatore
et ex supradictis apparet r̄nfo ad 2traria superiꝝ²
adducta. et ita sit expeditum primum quesitum.
Capio nunc fm q̄ impium dependet ab ecclē-
sia et pro certo non ē necessaria longa p̄suasio. q̄a
ita est v̄statū ita est acceptum ab omnibus. vt im-
perator recipiat confirmationem a papa cle. romani
de iure iur. in extrauag. bonifacij vnam sanctā. et
sic videtur ab omnibus dictum et ab omnibus ac-
ceptum iuxta. l. i. a contrario. ff. de senator. et ideo
minime mutanda sunt que certam interpretatione
habuerunt. l. minime. ff. de legi. maxime cū pa-

209

pa hoc declaravit per. l. suam vt in. d. extrauagā.
bonifacij iuxta illud psalmiste lex dñi īmaculata.
Illud enī quod ē consuetudinariū non est arbi-
trariū vt dixit bal. in. l. quicūqz. C. de seruis fug.
iō ex hoc capite non videſ opportuna ista inuesti-
gatio. Secūdo adduco q̄ p aduentum veri regis
qui fuit Jesus xp̄s fuit anibillatum imperiū tépo-
rale. et ad hoc ego nouissimus vltra oēs alios ad-
duco illud quod habet̄ genesis. xxxviii. vel ad fi-
nē vbi patriarcha Jacob. cum esset in extremis vi-
te dixit filijs suis congregamini. filijs mei vt ānū
ciem vobis que ventura sunt in diebus nouissimis
non aufereſ sceptrū de iuda nec dux d̄ femore ei⁹
donec veniet qui mittēdus ē. et ipse erit expectatō
gentium vbi probat̄ formaliter q̄ p aduentuz xp̄i
fuit extinctum regnum iudeoz. ergo multo forti⁹
fuit extinctum regnum romanorum. Nam si d̄ quo
minus videſ inesse. et inest ergo et de quo magis. c.
cum in cunctis de elect. c. non extimemus. xii. q.
i. H̄z minus videſ q̄ p aduentum xp̄i extingue-
ret regnum iudeorum ex eo. q̄ fuit iustum regnū
et constitutus fuit rex sup Israel ab ipso deo p ma-
nus samuel. vt habet̄ primo regum. c. viii. seu. ix.
ergo fortius fuit extinctum impium romanū. cum
fuerit violentum et furtiuū. cōiter tamen allegat.
de hoc quod habetur. i. danielis de lapide scisso
sine manibus qui statuam percussit in pectus p q̄
statuam figurant̄ quatuor monarchie v̄z assyrioz
persarum grecorum et romanorum et ibi in effectu
dicunt scribentes esse notañ. q̄ percussit statuā ī pe-
dibus q̄ sicut pes est v̄ltima pars corporis sic ro-
manorum monarchia fuit v̄ltima. Unde illam
spālius videtur reprobasse et merito q̄ omnes di-
cte monarchie per violentiam et usurpationez ince-
punt. dignum enim fuit vt pp iniusticias suas re-
gnū transffereretur de gente in gentem ecclēses
x. c. et factum est regnum huius mūdi dñi dei no-
stri et xp̄i filijs eius qui regnat in secula seculorum
apocalipſis. xi. c. Sibi enim data est potestas in ce-
lo. et in terra. Math. vltimo. c. vt impleatur illud
ezekiel. c. lxxvii. faciat inquit eos gentes vnaꝝ
et erit vnuſ rex. omnibus impijs. et non erunt v̄l-
tra due gentes. et ideo glo. daniel. iij. c. dixit q̄ sic
a principio nil fuit fortius impio romanox sic ī si-
ne nil debilius inuenitur et faciat quod voluit ol-
dra. consi. lxx. ergo sequitur q̄ impium dependet
ab ecclēsia xp̄i. Tertio faciat q̄ si quis cōnumerat
regna mundi ab initio mundi usque ad xp̄z qui fu-
it verus dñs et uerus rex. deus enim a principio ere-
auit celum et terram et omnia que in eis sunt ange-
licam et humanā naturam et sp̄ualia ipsa q̄ p se ip-
sum gubernauit sicut factor rem suam et homini
quem fecit legez dedit vt genef. c. iij. precepit enī
de omni ligno et. peccantibꝝ imposuit penaz gen.
iij. c. Item dixit et mulieri et et p̄ semetipsum
caym puniuit et lamech. et caph. et quosdā alios vt
legit gen. iij. z. v. c. et p se ip̄m Deus gubernauit
usqz ad noe. ex tempore noe cepit deus creaturas
regere p ministros quoꝝ primus fuit noe. de eo q̄
fuerit rectoꝝ populi et ex eo appet q̄ sibi dñs gu-
bernationem arce p quam ecclēsia significat 2misit
genef. vi. Item q̄ idem noe legem sibi subditis d̄
dit genef. ix. c. et licet non negat̄ sacerdos fuisse
officiuꝝ tñ exercuit sacerdotiū statuꝝ post egressuꝝ